ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-899-2402/2025

26 августа 2025 г.								г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков Андрей Александрович, рассмотрев по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Ахмадова Умар-Асхаба Мовладиевича, ---,
за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Гр-н Ахмадов У.М. 04.08.2025  в 21 час 50 минут около дома ---, управлял транспортным средством – Джили Монджаро без государственных регистрационных знаков.
Для рассмотрения составленного протокола об административном правонарушении назначено судебное заседание.
Ахмадов У.М. извещен о времени и месте рассмотрения дела, на судебное заседание не явился, доказательств уважительности причин неявки не представил, принято решение о рассмотрении дела в его отсутствие, причина неявки признана неуважительной.
Мировым судьей изучены представленные доказательства, в том числе:
Протокол об административном правонарушении (описание события правонарушения аналогично изложенному выше), при составлении которого Ахмадов заявил о правомерности управления автомобилем, ссылаясь на договор купли-продажи автомобиля от 30.07.2025;
Рапорт ИДПС (сведения аналогичны указанным в протоколе, заявлено о демонстрации Ахмадовым У.М. договора купли-продажи автомобиля от 30.07.2025, что по мнению инициатора возбуждения дела не является основанием для непривлечения к ответственности по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ);
Фотографии автомобиля, управление которым вменено (г.р.з. отсутствует).
Копия выписки из электронного ПТС, согласно которому он выдан 14.08.2024; копия договора от 30.07.2025 о продаже автомобиля ООО РСК в лице Генерального директора Закриева Магомед-Салах Люмиевича Ахмадову У.М. за 300000 рублей.
Сведения об обстоятельствах последующей постановки автомобиля на регистрационный учет (договор, согласно которому автомобиль приобретен 4 декабря 2024 года ООО РСК в лице менеджера РСК Ахмадова У.М., договор от 06.08.2025, согласно которому ОО РСК в лице Генерального директора Закриева Тимерлана Турпал Алиевича продало автомобиль Ахмадовой Т.Л., карточка учета ТС, согласно которой автомобиль поставлен на регистрационный учет 09.08.2025 на основании договора от 08.08.2025, собственник – Ахмадова Т.Л.)
Копия протокола об административном правонарушении, копия постановления по делу об административном правонарушении, согласно которым Ахмадов У.М. управлял указанным автомобилем без г.р.з. 14.05.2025.
В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ст. ИДПС ГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Ях Иляев С.С. Иляев показал, что приблизительно с февраля 2025 года неоднократно наблюдал, как по территории г. Пыть-Яха эксплуатируется автомобиль Джили Монджаро без г.р.з. под управлением ранее ему известного Ахмадова У.А. Коллеги Иляева С.С. поясняли, что при проверке документов Ахмадов У.А. демонстрировал договор купли-продажи автомобиля, датированный в пределах 10-ти дневного срока до остановки автомобиля, ссылаясь на договор как на основание, позволяющее эксплуатировать автомобиль без г.р.з. Остановки автомобиля под управлением Ахмадова У.М. имели место длительное время назад, в том числе весной 2025 года, при этом эксплуатация автомобиля без г.р.з. продолжалась. 04.08.2025 около 21 часа 50 минут Иляев находился на службе, на ул. Магистральной около дома 82 вновь увидел едущий автомобиль Джили Монджаро без г.р.з., остановил данный автомобиль для проверки документов. За рулем автомобиля находился Ахмадов У.М., который предъявил договор купли-продажи автомобиля от 30.07.2025. Расценивая данный договор как фиктивный, Иляев С.С. составил рассматриваемый протокол. Копию представленного Ахмадовым договора он снял, представил с протоколом. Также к протоколу приобщил копию иного протокола, составленного в мае 2025 года в отношении Ахмадова сотрудниками иного подразделения ГИБДД, согласно данному протоколу Ахмадов управлял автомобилем Джили Монджаро без г.р.з, в мае 2025 года. По всей видимости, тем сотрудникам ГИБДД Ахмадов также предъявлял фиктивный договор купли-продажи автомобиля, объясняя этим отсутствие у него г.р.з. Оснований для привлечения Ахмадова за нарушение правил регистрации автомобиля не было, поскольку собственником автомобиля он не являлся. После составления протокола автомобиль был поставлен на учет на имя Ахмадовой Т.Л., с получением г.р.з. 09.08.2025. Копии документы, послужившие основанием для постановки на учет автомобиля Иляев С.С. получил в РЭО, приобщил эти копии к рассматриваемому протоколу. Приобщенные документы также подтверждают фиктивность договора от 30.07.2025, который при остановке предъявил Ахмадов У.М.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина  Ахмадова У.М. доказана, и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Факт управления автомобилем без г.р.з. в указанное в протоколе время и место, отсутствие на тот момент у автомобиля регистрации по месту учета в ГИБДД, подтверждено исследованными материалами, показаниями Иляева С.С., не оспаривается Ахмадовым У.М.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации).
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации).
Объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них) (абзац 4 пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 20 от 25 июня 2019 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Вышеуказанные обязанности Ахмадовым У.М.не выполнены.
Положения ст. 8 Федерального закона от 03 августа 2018 года N 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации", допускающей возможность постановки автомобиля на регистрационный учет  и, соответственно, получения г.р.з. в течении 10 дней со дня его приобретения, в рассматриваемом случае не относятся к основаниям, исключающим возможность привлечения Ахмадова У.М. к ответственности по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ. Согласно правовой позиции ВС РФ, изложенной Постановление Верховного Суда РФ от 25 декабря 2023 г. N 50-АД23-8-К8 (рассмотрено дело с обстоятельствами, аналогичными рассватриваемому), наличие такого договора ответственность за управление автомобилем без г.р.з. не исключает.
Мировой судья считает, что представленный Ахмадовым У.М. договор от 30.07.2025 является фиктивным, фактически подложным, сделка – ничтожной, преследующей цель создания фиктивных условий эксплуатации автомобиля без г.р.з., в нарушение требований законодательства и ПДД. В силу ч. 2 ст. 168 ГК РФ эта сделка является ничтожной, в связи с чем правовые последствия, в том числе предусмотренные Законом № 283-ФЗ на нее не распространяются.
О фиктивности договора указывает то, что указанный в договоре в качестве продавца – руководителя ООО РСК Закриев М.Л. руководителем ООО РСК не является. Согласно выписки из ЕГРЮЛ, с 19.02.2025 руководителем ООО РСК является иное лицо Закриев Т.Т., который и заключил 06.08.2025 с Ахмадовой Т.Л, договор купли-продажи автомобиля, на основании которого автомобиль был поставлен на регистрационный учет. Доказательств оплаты по договору от 30.07.2025 не представлено, указанная в договоре сумма 300000 рублей более чем в 15 раз ниже рыночной стоимости автомобиля. Из приобщенных к делу материалов иного дела следует об эксплуатации указанного в протоколе автомобиля иным лицом, демонстрирующим аналогичный договор купли-продажи от иной даты. Из материалов дела также следует об эксплуатации Ахмадовым У.М. этого автомобиля без г.р.з. и ранее, до 30.07.2025.  При этом, Ахмадов У.М. является работником ООО РСК, от имени ООО РСК в 2024 году покупал автомобиль у дилера, что указывает о его достаточной информированности о дате фактического приобретения, со дня которой прошло время, существенно превышающее срок постановки автомобиля на регистрационный учет.
Совокупность установленных обстоятельствах указывает, что Ахмадов А.М. и иное лицо (лицо установлено в рамках рассмотрения иного дела, копия постановления по делу приобщена к настоящему) длительное время эксплуатировали автомобиль без регистрации и без г.р.з., предъявляя сотрудникам ГИБДД различные фиктивные договора купли-продажи этого автомобиля, датированные в пределах 10-ти дневного срока до остановки, в том числе Ахмадов У.М., в указанное в протоколе время и место управлял автомобилем без г.р.з., для придания видимости законности управления демонстрировал фиктивный договор купли-продажи автомобиля. Правовых оснований для управления автомобилем без г.р.з. с учетом вышеуказанного, не имелось.
	 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность
Привлечение ранее Ахмадова У.М. к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные гл. 12 КоАП РФ, что подтверждено представленной распечаткой информационных баз данных, достоверность которой правонарушитель не оспаривает,  мировой судья относит к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность - повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
Доказательств наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность не представлено.
Определяя вид и размер назначенного наказания мировой судья учитывает, что в соответствии с ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ, лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса.
Санкцией ч. 2 ст. 12.12 КоАП РФ предусмотрено наказание в том числе в виде лишения права управления транспортными средствами.
Мировой судья полагает, что назначение наказания в виде штрафа не будет соответствовать установленным ст. 3.1 КоАП РФ целям административного наказания, поскольку совершенное Ахмадовым У.М. нарушение является грубым и систематическим.
Мировой судья учитывает предшествующие подтверждённые факты управления Ахмадовым У.М. указанным в протоколе автомобилем без г.р.з., что относит совершенное им правонарушение к категории грубых, что само по себе в силу ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ является основанием для лишения его права управления транспортным средством. Кроме того, нарушения ПДД со стороны Ахмадова У.М. являются систематическими, что подтверждено распечаткой информационных баз данных, при этом Ахмадов У.М. продолжает нарушать ПДД, в связи с чем назначение наказания в виде штрафа мировой судья полагает невозможным, поскольку это будет формировать у Ахмадова У.М. чувство безнаказанности, что несовместимо с принципом неотвратимости ответственности правонарушителя.
 Таким образом, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами мировой судья полагает единственно возможным в рассматриваемом случае. Оснований для назначения максимального срока лишения права управления транспортным средствами, мировой судья не усматривает, при этом с учетом обстоятельств совершения правонарушения, оснований для минимального срока лишения права управления транспортными средствами мировой судья также не усматривает.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.8, 12.2 ч.2, 23.1., 29.9 – 29.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
					ПОСТАНОВИЛ:

Гр-на Ахмадова Умар-Асхаба Мовладиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на два месяца.
	Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида осуществляется путем изъятия водительского удостоверения. В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае ОГИБДД ОВМД России по г. Пыть-Ях, который расположен по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Магистральная, д. 19 либо в орган, должностное лицо которого принято решение о возбуждении дела об административном правонарушении), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья			-		Клочков А.А.
-